UNIVERSIDADE FEDERAL DE MINAS GERAIS

FACULDADE DE MEDICINA

DEPARTAMENTO DE CLÍNICA MÉDICA

ATA DA II REUNIÃO ORDINÁRIA DA CÂMARA DEPARTAMENTAL DO ANO DE 2022

      Aos treze dias do mês de abril de dois mil e vinte dois, às sete horas e trinta minutos,

na sala virtual da plataforma Zoom, realizou-se a II Reunião Ordinária da Câmara do

Departamento de Clínica Médica, presidida pela Chefe do Departamento, Profa. Eliane

Viana Mancuzo. Presentes: Marcio Weissheimer Lauria,  Gabriel Assis Lopes do Carmo,

Letícia Ferreira Gontijo Silveira, Vinícius Tostes Carvalho, Marcus Vinicius Melo de

Andrade, Silvana Spíndola de Miranda ,Enio Roberto Pietra Pedroso, Marco Túlio

Gualberto Cintra, Rosália Morais Torres,  as discentes Beatriz Costa Haiashi,  e  Regina

Safar Aziz Antonio e a Secretária Evanete Gomes Diniz.1. Aprovação das atas: Foi

apresentada e aprovada a ata da I Reunião Ordinária  a ata da I Reunião Extraordinária.2.

Pareceres dos projetos de pesquisa e extensão: Ad Referendum o projeto “Estudo de

coorte para avaliação do impacto em longo prazo da COVID-19 no Brasil - Estudo pós-

COVID Brasil 1 (pacientes hospitalizados), de interesse do Profo. Vandack Alencar

Nobre Júnior, teve parecer favorável e foi aprovado.  Ad Referendum o projeto “Coorte

de mundo real, internacional, sem intervenção farmacológica de participantes da pesquisa

com PAH recém-iniciados na terapia para PAH com avaliações instruídas pela diretriz de

severidade da doença” de interesse do Profo. Ricardo Amorim Correa, teve parecer

favorável e foi aprovado. Ad Referendum o projeto “Identificação de características

clínicas e biomarcadores associados à patogênese da hipertensão arterial pulmonar

associada à esquistossomose” de interesse do Profo. Ricardo Amorim Correa, teve

parecer favorável e foi aprovado. Ad Referendum   o projeto “Aplicação de conceitos e

técnicas Lean Healthcare para aperfeiçoar o fluxo dos pacientes internados e externos no

setor de tomografia computadorizada em um Hospital Universitário Federal,” de interesse

do Profo. Marcus Vinícius Melo de Andrade, teve parecer favorável e foi aprovado. Ad

Referendum   o projeto “Atualização em HIV/AIDS,” de interesse do Profo. Unai

Tupinambas, teve parecer favorável e foi aprovado. Ad Referendum   o projeto

“Associação do Ângulo de Fase Padronizado derivado da Bioimpedância Elétrica com

A1C em pacientes diabéticos Tipo 1 em Contagem de Carboidratos”, de interesse da

Profo. Márcio Weissheimer Lauria teve parecer favorável e foi aprovado. Ad

Referendum   o projeto “Atendimento a pacientes com comprometimento cognitivo e

comportamental no ambulatatório de neurologia cognitiva do Hospital da Clínicas da

UFMG,” de interesse do Profo.  Paulo Caramelli, teve parecer favorável e foi aprovado.

Ad Referendum   o projeto “Curso básico de ecocardiografia do adulto”. de interesse do

Profo. Vinícius tostes Carvalho, teve parecer favorável e foi aprovado.  O projeto “Um

estudo multinacional, multicêntrico, não interventivo, retrospectivo para descrever os

padrões de tratamento no mundo real e resultados associados em participantes da pesquisa

com câncer de mama positivo para HER2 irressecável ou metastático”, de interesse da

Profa Angélica Nogueira Rodrigues, teve parecer favorável e foi aprovado. O projeto

“Recusa parental da vacina do HPV no Brasil”, de interesse da Profa Angélica Nogueira

Rodrigues, teve parecer favorável e foi aprovado. . O projeto “Indisponibilidade de

insumos para saúde no brasil e o impacto para sociedade,” de interesse do Profo. Eduardo

Garcia Vilela, teve parecer favorável e foi aprovado. O projeto  “Iniciativa EUA- América

do Sul para interações genéticas-neurais-comportamentais em pesquisas

neurodegenerativas em humanos,” de interesse do Profo.  Paulo Caramelli, teve parecer

favorável e foi aprovado.  O projeto  “II Simpósio da liga acadêmica de geriatria e

gerontologia da UFMG:cuidados paliativos no idoso,” de interesse da Profa.Maria

Aparecida Camargos Bicalho, teve parecer favorável e foi aprovado. 2.1 – Progressão:

Foi apresentado e aprovado o pedido de progressão do Profo. Paulo  Henrique Costa

Diniz, professor Adjunto nível 1 classe A para professor Adjunto nível 2 classe A. Foi

apresentado e aprovado o pedido de progressão do Profo, Gustavo  Cancela Penna

professor Adjunto nível 1 classe A para professor Adjunto nível 2 classe A. . Foi

apresentado e aprovado o pedido de progressão da Profa. Letícia Ferreira Gontijo Silveira

professor Adjunto nível 1 classe C para professor Adjunto nível 2 classe C. 2.2 – Horário

Especial: Foi apresentado e aprovado o pedido de concessão de horário especial feita

pela professora Letícia Ferreira Gontijo Silveira. 2.3- Profissional Voluntário: Foi

apresentado e aprovado o plano de trabalho para renovação do contrato do professor

voluntário Flávio Chaimowiz, Leonardo Maurício Diniz. Foi apresentado e aprovado o

plano de trabalho para adesão do contrato da  Professora voluntária  Tatiana de Carvalho

Espíndola Pinheiro, Vitória Faustino e Erika de Oliveira Hansen. 2.4-  Aprovação do

Plano de Ensino LABSIM 2022: Foi apresentado e aprovado o plano de ensino da

disciplina Clínica Médica CLM025. 2.5- Substituição de férias na enfermaria: Foi

discutida juntamente com a Profa. Carolina Coimbra Marinho a substituição de férias dos

professores do Estágio na Enfermaria, componentes do Serviço de Clínica Médica, o

departamento tem encontrado limitações para prover a substituição, em especial quando

existe coincidência de férias de vários professores. Foi solicitado ao hospital que

considere a viabilidade de contribuir com as substituições. Os encaminhamentos da

Câmara foram: Definir um número máximo de dois professores de férias ao mesmo

tempo.  O primeiro seria substituído preferencialmente por um professor do departamento

ou pela própria equipe da enfermaria, e o segundo seria substituído por um médico do

hospital, através de estratégias a serem definidas (a estratégia possível mais imediata seria

a substituição pelos médicos plantonistas da enfermaria, de acordo com escala de

plantão), caso as solicitações de férias para um período excedam o número máximo

previsto, o departamento deverá solicitar aos professores a indicação do substituto,

considerar como estratégia a inclusão de pós-graduando cursando o Estágio Docente

como substituto. 2.6 - Outros assuntos: Professora Silvana Spíndola de Miranda

comunicou a reclamação dos discentes  a respeito de que ainda têm professores do

Departamento de Clínica Médica ofertando aula no modo remoto. Voltou a Câmara

discurssão referente  ao preenchimento dos projetos de pesquisa no modelo da Plataforma

Brasil, os projetos deverão ser preenchidos conforme o modelo da Plataforma

Brasil.   Nada mais havendo a tratar, para constar, lavrou-se a presente ata que segue

assinada por mim, Evanete Gomes Diniz, Secretária do CLM, e pela presidente da

Câmara, Profa. Eliane Viana Mancuzo. Belo Horizonte, 13 de  abril de 2022.

Documento assinado eletronicamente por Evanete Gomes Diniz, Secretário(a), em
26/09/2022, às 11:32, conforme horário oficial de Brasília, com fundamento no art. 5º
do Decreto nº 10.543, de 13 de novembro de 2020.

http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2019-2022/2020/Decreto/D10543.htm

Documento assinado eletronicamente por Eliane Viana Mancuzo, Chefe, em
26/09/2022, às 12:37, conforme horário oficial de Brasília, com fundamento no art. 5º
do Decreto nº 10.543, de 13 de novembro de 2020.

A autenticidade deste documento pode ser conferida no site
https://sei.ufmg.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0,
informando o código verificador 1786194 e o código CRC 5B0F50F8.

Referência: Processo nº 23072.242554/2022-58 SEI nº 1786194

http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2019-2022/2020/Decreto/D10543.htm
https://sei.ufmg.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0